
Informatika a výpočetní technika KOMPENDIUM

Význam a použití kláves - část 1.
06 Hardware - externí zařízení počítače

A

Vydalo nakladatelství a vydavatelství Computer Media s.r.o. v roce 2006 jako součást titulu Informatika a výpočetní technika • kompendium
Návrh a realizace: Ing. Michal Jiříček, 3D grafi ka: Mgr. Radek Ryvola, Ph.D. Produkce a odborná spolupráce: Pavel Navrátil. Všechna práva vyhrazena. škola.cz

R

Vzdìlávání, které baví
www.computermedia.cz

N a k l a d a t e l s t v í  a  v y d a v a t e l s t v í

Vaše elektronická škola

Klávesa Význam klávesy a její použití
ENTER •  Odešle zadaná data do počítače. 

•  Potvrdí operaci. 

•  Odsadí odstavec, popřípadě nadpis při psaní textu.

ŠIPKY •  Přesunou kurzor v naznačeném směru. 
•  Umožňují pohyb po položkách v nabídkách, kurzorem v textovém editoru apod.

INSERT Přepíná mezi režimem vkládání a přepisování. Pokud je aktivován režim vkládání bude nový text vložen mezi již existující text. 
Je-li aktivován režim přepisování bude nový text přepisovat již existující text od kurzoru doprava. Klávesa je aktivní pouze 
v textovém režimu nebo u programů, které klávesu INSERT podporují.

DELETE Smaže znak vpravo od kurzoru.

HOME Nastaví kurzor na začátek řádku.

END Nastaví kurzor na konec řádku.

PAGE UP Přesun o jednu obrazovku nahoru.

PADE DOWN Přesun o jednu obrazovku dolů.

BACKSPACE Smaže znak vlevo od kurzoru.

ESC •  Zruší právě prováděnou operaci. 
•  Přejde o nabídku zpět.

SHIFT •  Klávesa se používá vždy v kombinaci s nějakou další klávesou. 

•  Umožňuje psaní velkých písmen.

CTRL •  Klávesa se používá v kombinaci s další klávesou.
•  Spolu s jinou klávesou umožňuje provést konkrétní akci, např. otevření souboru CTRL+O.

ALT Podobně jako CTRL se klávesa ALT používá v kombinaci s dalšími (např. spouštění programů pomocí klávesové kombinace).


